

Số: 05 /KH-VHTTTT

Nam Đông, ngày 16 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động phong trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện Nam Đông về việc Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động phong trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2019. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động phong trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực; phòng, chống bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

2. Yêu cầu

Các xã, thị trấn, các cơ quan, ban ngành tích cực tuyển chọn và tập luyện để tham gia Lễ phát động phong trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2019.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Tổ chức Lễ phát động phong trào tập luyện môn bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh, trẻ em và người dân trên địa bàn

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện.
- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Thời gian: Tổ chức trong tháng 8/2019.

2. Tập huấn kỹ năng đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh để rà soát các nhân viên cứu hộ đang làm việc tại 02 bể bơi Quang Vinh và Thác Mơ để có kế hoạch cử đi tập huấn cứu hộ và cứu đuối.

3. Tổ chức Lễ phát động phong trào tập luyện môn bơi và phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh, trẻ em và người dân trên địa bàn và tổ chức giải bơi toàn huyện

Tùy theo điều kiện thực tế, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các trường học trên địa cử học sinh tham gia Lễ Phát động và tham gia giải bơi do huyện tổ chức để góp phần thúc đẩy các nội dung về tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trong năm 2019.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

- Đơn vị tham gia: UBND các xã, thị trấn; các trường học; các ban ngành.

- Thời gian: Trong tháng 8 năm 2019.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và Điều lệ giải bơi toàn huyện.

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống Đài truyền thanh – Truyền hình huyện và các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về cảnh báo và phòng chống đuối nước đến toàn thể nhân dân trên địa bàn.

- Chuẩn bị các nội dung cụ thể liên quan đến việc tổ chức Lễ phát động và giải bơi toàn huyện tại bể bơi Quang Vinh.

2. Các xã, thị trấn các trường học; các ban ngành

Mỗi đơn vị cử 01 VĐV Nam và 01 VĐV Nữ để tham gia Lễ phát động và giải bơi toàn huyện tại bể bơi Quang Vinh theo Kế hoạch.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện

Đề nghị bố trí ngân sách để Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao tổ chức Lễ phát động và giải bơi toàn huyện tại bể bơi Quang Vinh theo Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động và giải bơi toàn huyện. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện UBND đề nghị các cơ quan, ban ngành, trường học nghiên cứu để thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện ; (b/c)
- Phòng VH&TT; (b/c)
- Phòng GD&ĐT; (phối hợp)
- UBND các xã, thị trấn; (thực hiện)
- Các cơ quan, ban ngành, trường học; (thực hiện)
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH**

Lê Quốc Thanh

